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Sehr geehrte Kolleginnen
und Kollegen,

Schmerzmedizin ist eine interdisziplindre Herausforderung
und Aufgabe. Der behandelnde Arzt muss durch eine sorg-
faltige Anamneseerhebung und koérperliche Untersuchung
den Entstehungsort und die Art von Schmerzen genau diag-
nostizieren, um eine zielgerichtete Therapie durchfiihren zu
kédnnen.

Bei der kérperlichen Untersuchung kdnnen duBere, aber
auch innere Verdnderungen, die sich dann &uBerlich be-
merkbar machen, erkannt werden. Bei Verdacht, dass eine
Schmerzerkrankung ihren Ursprung im Kdrperinneren hat,
hilft die Sonographie als bildgebendes Verfahren, Diagno-
sen zu bestatigen oder zu entkréaften. Fir eine verlassliche
sonographische Diagnose ist ein aussagekréaftiges Ultra-
schallbild unerlasslich.

Der Untersucher muss exzellente Kenntnisse von Anatomie
und Sonoanatomie aufweisen, um gesund von krank
unterscheiden und gegebenenfalls von anatomischen Vari-
anten ohne Krankheitswert differenzieren zu kénnen. Dafur
sind sonographische Fertigkeiten, z.B. Sondenfihrung und
Bildoptimierung, wie auch Geratekenntnisse absolut erfor-
derlich. Die Vermittlung solcher Kenntnisse und Fertigkeiten
ist wesentlicher Inhalt des erstmalig gemeinsam mit Fach-
leuten aus den Bereichen Anatomie, Chirurgie, Innere Medi-
zin, Neurologie, Orthop&adie und Radiologie angebotenen
interdisziplindren Ausbildungskurses ,Ultraschall in der
Schmerzmedizin®“ der Deutschen Gesellschaft fur Ultraschall
in der Medizin (DEGUM).

Wir freuen uns sehr, Sie zu diesem besonderen Kurs im
Sana Klinikum Borna begriiBen zu durfen.

Dr. med. Karsten Pracht

Chefarzt

Klinik fir Anasthesie, Intensivmedizin,

Schmerztherapie und Palliativmedizin,

DEGUM Stufe Il Andsthesiologie,

DEGUM Stufe Il Schmerztherapeutische Interventionen

Dr. med. Peter Schwarzkopf
Kursleiter, DEGUM Stufe Ill Anasthesiologie,
DEGUM Stufe lll Schmerztherapeutische Interventionen
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Programm
Mittwoch, 10. Januar 2024

08:45 Uhr

09:00 Uhr

10:00 Uhr

11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

15:45 Uhr

16:30 Uhr

17:30 Uhr

18:30 Uhr

BegriBung und Einfiihrung zum Kurs

Grundlagen der Sonographie |
B-Bild, Bildeinstellung, Sondenflihrung

Praktische Ubungen
Kaffeepause

Grundlagen der Sonographie Il
Artefakte, Farbdoppler

Praktische Ubungen
Mittagspause

Sonoanatomie
Nerven, GefaBe, Sehnen, Muskeln

Praktische Ubungen

Kaffeepause

Vom Symptom zur sonographischen
Diagnose, Systematik der Sonographie
der Hautnerven

Praktische Ubungen

Sonographische Darstellung
von Nervenpathologien

Ende Kurstag 1



Programm

Donnerstag, 11. Januar 2024

08:30 Uhr

09:30 Uhr

10:30 Uhr

10:45 Uhr

12:00 Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

15:45 Uhr

16:30 Uhr

18:30 Uhr

Plexus brachialis
Anatomie, Sonoanatomie

Praktische Ubungen

Kaffeepause

Periphere Nerven des Plexus brachialis
N. suprascapularis, N. axillaris, N. medianus,
N. ulnaris, N. radialis, Hautnerven
Praktische Ubungen

Mittagspause

Periphere Nerven des Plexus lumbalis |
Anatomie, Sonoanatomie

N. femoralis, N. cutaneus femoris lateralis,
N. Obturatorius, N. saphenus

Praktische Ubungen

Kaffeepause

Periphere Nerven des Plexus sacralis |
Anatomie, Sonoanatomie

N. ischiadicus, N. cutaneus femoris posterior,
N. tibialis, N. peroneus communis

Praktische Ubungen

Ende Kurstag 2



Programm

Freitag, 12. Januar 2024

08:30 Uhr Nerven des Plexus lumbalis Il

09:30 Uhr

10:30 Uhr

10:45 Uhr

11:30 Uhr

12:30 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

15:00 Uhr

15:15 Uhr

16:00 Uhr

17:00 Uhr

17:30 Uhr

18:30 Uhr

N. iliohypogastricus, N. ilioinguinalis,
N. genitofemoralis

Praktische Ubungen

Kaffeepause

Nerven des Plexus sacralis Il

N. peroneus superficialis, N. peroneus
profundus, N. suralis, N. pudendus,

Nn. clunium

Praktische Ubungen

Mittagspause

Anatomie und Sonoanatomie der Hals-/
Gesichtsnerven |

Plexus cervicalis, Rami ventrales
Praktische Ubungen

Kaffeepause

Anatomie und Sonoanatomie der Hals-/
Gesichtsnerven Il

Rami dorsales, Hirnnerven, Halssympathicus
Praktische Ubungen

Kaniilenfiihrungs- und Kathetertechniken

Praktische Ubungen

Ende Kurstag 3



Programm
Samstag, 13. Januar 2024

08:45 Uhr BegriiBung und Einfiihrung zum Kurs

09:00 Uhr Schulter und ACG
Anatomie, Sonoanatomie, Normalbefunde,
haufige Pathologien

09:45 Uhr Praktische Ubungen

11:15 Uhr Kaffeepause

11:30 Uhr Ellenbogen
Anatomie, Sonoanatomie, Normalbefunde,
haufige Pathologien

12:00 Uhr Praktische Ubungen

13:00 Uhr Mittagspause

14:00 Uhr Kniegelenk
Anatomie, Sonoanatomie, Normalbefunde,
haufige Pathologien

14:30 Uhr Praktische Ubungen

15:30 Uhr Kaffeepause

15:45 Uhr Sprunggelenk
Anatomie, Sonoanatomie, Normalbefunde,
haufige Pathologien

16:15 Uhr Praktische Ubungen

18:00 Uhr Ende Kurstag 4



Programm

Sonntag, 14. Januar 2024

08:30 Uhr

09:00 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

11:15 Uhr

12:00 Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr

14:45 Uhr

15:45 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

17:30 Uhr

18:30 Uhr

Dokumentation, KBV Vorgaben,
Rechtliche Aspekte, Abrechnung

Anatomie und Sonoanatomie der
zervikalen Wirbelsaule

Kaffeepause

Praktische Ubungen

Anatomie und Sonoanatomie der
thorakalen Wirbelsaule und der Inter-
kostalraume

Praktische Ubungen

Mittagspause

Anatomie und Sonoanatomie der
lumbalen Wirbelsaule

Praktische Ubungen
Kaffeepause

Anatomie und Sonoanatomie der sakralen
Wirbelsdule und des lliosakralgelenkes

Praktische Ubungen

Diagnostische und therapeutische

sonographische Interventionen -

Spezielle Anwendungen

- Perineurale Injektionen

- Botulinumtoxin bei Schmerzerkrankungen

- Anlage peripherer Neurostimulationssonden
(PNS)

Ende Kurstag 5



Referenten und Tutoren

Prof. Dr. med. univ. Georg Feigl

Professur fur Klinische Anatomie

Fakultat fir Gesundheit (Department fir Humanmedizin)
Institut fir Anatomie und klinische Morphologie
Universitat Witten/Herdecke

Dr. med. Rainer J. Litz

Leiter der DEGUM Sektion Anasthesiologie
Kursleiter, DEGUM lIl Anésthesiologie,

DEGUM Il Schmerztherapeutische Interventionen

PD Dr. med. Holger Mellerowicz
Praxis Orthopadie Kreuzberg Berlin
DEGUM Il Bewegungsorgane

Dr. med. Philipp Pieroh

Universitatsklinikum Leipzig AGR

Klinik fur Orthopadie, Unfallchirurgie und Plastische Chirurgie
DEGUM Il Bewegungsorgane

Dr. med. Alexander Trulson
Klinik far FuB- und Sprunggelenkchirurgie
DEGUM | Bewegungsorgane

Stephan Stein

Dr. med. Christian Schamberger

Universitatsklinikum Heidelberg,

Oberarzt der Klinik fir Unfall- und Wiederherstellungschirurgie,
DEGUM Stufe Il Bewegunsgorgane

Dr. med. Thomas Schelle

Ltd. Oberarzt der Klinik fir Neurologie
Stadtisches Klinikum Dessau

DEGUM Stufe Il Sektion Neurologie

Dr. med. Karsten Pracht

Chefarzt der Klinik flir Anésthesie, Intensivmedizin,
Schmerztherapie und Palliativmedizin

Sana Kliniken Leipziger Land GmbH - Klinikum Borna
Neu-Président der DEGUM

DEGUM Il Kursleiter Anésthesiologie

DEGUM Il Schmerztherapeutische Interventionen



Dr. med. Peter Schwarzkopf

Oberarzt der Klinik fir Anasthesie, Intensivmedizin,
Schmerztherapie und Palliativmedizin

Sana Kliniken Leipziger Land GmbH - Klinikum Borna
Stellvertretender Leiter der DEGUM Sektion Anasthesiologie
Kursleiter, DEGUM Il Anésthesiologie, DEGUM Il Schmerz-
therapeutische Interventionen




Organisatorische Hinweise

Kurs nach dem Curriculum
der DEGUM-Sektion Anasthesiologie

Ultraschall in der Schmerzmedizin

10. bis 14. Januar 2024

Ort
Auditorium/Konferenzraum
Sana Klinikum Borna
Rudolf-Virchow-StraBe 2
04552 Borna

Anmeldung

Frau Fleur Schliebe
Tel.: 03433 21-1681
Fax: 03433 21-1699
fleur.schliebe@sana.de

Organisation vor Ort

Dr. med. Peter Schwarzkopf

Oberarzt der Klinik fur Andsthesie,

Intensivmedizin, Schmerztherapie und Palliativmedizin
Tel.: 03433 21-1681

peter.schwarzkopf@sana.de

Chefarztsekretariat
Frau Fleur Schliebe
Tel.: 03433 21-1681
Fax: 03433 21-1699
fleur.schliebe@sana.de

DEGUM-Kursleiter

Sektion Anésthesiologie:

Dr. med. Rainer J. Litz, DEGUM llI

Dr. med. Karsten Pracht, DEGUM llI

Dr. med. Peter Schwarzkopf, DEGUM Il

Sektion Neurologie:
Dr. med. Thomas Schelle, DEGUM llI



Teilnahmebedingungen

Senden Sie lhre Anmeldung bitte nur per E-Mail oder Fax.
Sie erhalten im Anschluss eine Bestatigungs-E-Mail. Bis
drei Wochen vor Kursbeginn stellen wir lhnen bei Riick-
tritt die Halfte der Kursgebihr in Rechnung, im Anschluss
daran die volle Gebuhr. Allerdings kénnen Sie jederzeit
einen Ersatzteilnehmer benennen. Ein Rucktritt muss
schriftlich erfolgen. Der Veranstalter haftet nicht fur Ver-
luste, Unfélle, Schaden an Personen oder Sachen, gleich
welchen Ursprungs. Teilnehmer nehmen auf eigene Ge-
fahr teil. Mit der Anmeldung erkennt der Teilnehmer diese
Teilnahmebedingungen an.

Gebiihr
1.500,00 Euro inklusive Pausenverpflegung,
DEGUM- und Arztekammerzertifkat

Kontoverbindung

Sobald wir Ihnen Ihren Kursplatz bestatigt haben, wird die
Rechnung fiur die Kursgebihr in Héhe von 1.500,00 Euro
erstellt, welche innerhalb von 2 Wochen auf das Konto der
Sana Kliniken Leipziger Land zu tUberweisen ist.

Zertifizierung

Dieser Kurs ist als Grund- und Aufbaukurs ,Ultraschall
in der Schmerzmedizin“ zertifiziert. Eine Zertifizierung
durch die S&chsische Landesarztekammer ist beantragt.
Bitte bringen Sie fir die elektronische Meldung ihre ein-
heitliche Fortbildungsnummer (EFN) mit.
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So erreichen Sie uns -
Verkehrsanbindung

Leipzig
Anschluss A38

RUDOLF-VIRCHOW-STR.

RUDOLF-VIRCHOW-STR. &5

Frohburg
Borna Eﬂ Geithain
Chemnitz
Groitzsch
Zeitz
Altenburg
Sana Kliniken Leipziger Land
Akademisches Lehrkrankenhaus
. i - [
der Universitét Leipzig He’r’ﬁz;zber

Sana Kliniken Leipziger Land
Rudolf-Virchow-StraBe 2

Rudolf-Virchow-StraBe 2, 04552 Borna 04552 Borna
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